ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB

REQUERIMENTO

AUTORA: Vereadora JAILMA CARVALHO- PSB

REQ. Nº004/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

    A vereadora abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, vem, respeitosamente,
requerer, após aprovação pelo Plenário, que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal as seguintes informações, conforme dispõe o art. 173 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de João Pessoa, segundo o qual “a Câmara poderá solicitar ao Prefeito, aos Secretários
Municipais e aos demais dirigentes de órgãos municipais quaisquer informações e documentos
sobre assuntos referentes à administração municipal”.

   O presente requerimento dirige-se, por intermédio do Chefe do Poder Executivo Municipal, à
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA, com o objetivo de obter informações técnicas,
administrativas e operacionais relativas às ações de prevenção, mitigação e enfrentamento dos
alagamentos registrados em diversos pontos da cidade de João Pessoa, especialmente no período
recente de intensificação das chuvas.

    Ressalta-se que o pedido de informações ora formulado encontra amparo, ainda, nos princípios
constitucionais da publicidade, transparência e eficiência da administração pública (art. 37 da
Constituição Federal), bem como no dever institucional do Poder Legislativo de exercer a função
fiscalizatória sobre os atos do Poder Executivo Municipal.​
​
A saber, as ruas que solicitamos informações, mas não se restringindo apenas a essas:

Áreas alagadas:

• Avenida Valdemar Galdino Nazeazeno, Bairro Geisel

• Rua Abelardo Targino da Fonseca; Bairro Novo Geisel

• Rua Inspetora Emilia Mendonça Gomes; Bairro do Valentina (Próx. Casa da Cidadania)

•Rua Matinho Lutero e  Rua Cristóvão Rodrigues de Oliveira; Bairro  Jardim Veneza

• Rua Lourenço César;  Bairro Jardim Veneza

• Avenida Epitácio Pessoa com a Rua Tito Silva, Bairro Miramar (próximo ao posto 99)

• Avenida Cruz das Armas, Bairro Cruz das Armas

• Rua Maria Torres de Lima, Bairro Funcionários IV

• Rua Orlando Silva e Rua Índio Araribóia, Bairro do Alto do Mateus

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB
• Avenida Hilton Souto Maior, Bairro do José Americo (Lateral Super Fácil)

• Avenida Rui Barbosa, Bairro Torre

• Rua Pau Darco, Rua dos Morangueiros, Bairro das Indústrias

• Rua Waldemar de Mesquita Accioly e Rua Luiz Gonzaga de Andrade, Bairro dos Bancários.

JUSTIFICATIVA:

As fortes chuvas ocorridas recentemente em João Pessoa evidenciaram a recorrência de
alagamentos em vias públicas, bairros residenciais e corredores de mobilidade urbana,
ocasionando transtornos à população, prejuízos materiais, riscos à integridade física dos cidadãos e
impactos diretos na mobilidade, no acesso a serviços públicos e na rotina das comunidades
afetadas.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível que esta Casa Legislativa tenha acesso a
informações claras e detalhadas acerca das ações preventivas adotadas pela Secretaria Municipal
de Infraestrutura, tais como limpeza e manutenção da drenagem urbana, obras estruturantes,
planos de contingência, mapeamento de pontos críticos e cronograma de intervenções.

A obtenção dessas informações é fundamental para subsidiar a atuação parlamentar,
permitir a avaliação da efetividade das políticas públicas implementadas, fortalecer o diálogo
institucional entre os Poderes e, sobretudo, assegurar respostas concretas às demandas da
população, especialmente das comunidades historicamente mais vulnerabilizadas aos efeitos dos
eventos climáticos extremos.

Assim, o presente requerimento atende ao interesse público, ao dever de fiscalização do
mandato legislativo e à necessidade de transparência na gestão da infraestrutura urbana do
Município de João Pessoa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 05 de fevereiro de 2026.

JAILMA CARVALHO

Vereadora - PSB